
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534045

PORTARIA: 347/2013
Objetivo: apresentação da proposta de Regularização de Agrovilas 
em áreas de expansão urbana no município de Castanhal/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/250175, datado 
de 24/05/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571980531/ROBSON JOSÉ CARRERA RAMOS (COORD. DE CAD. 
GEOR. IMOV. RUR.) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2013 a 
25/05/2013
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534058

PORTARIA: 348/2013
Objetivo: realizar a identifi cação dos ocupantes localizados na 1ª 
Tv. Do núcleo Capanema Tentugal.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/250114, datado 
de 24/05/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572136191/GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA (TÉC. 
GEST. DES. AGRÁRIO E FUND.) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/05/2013 a 06/05/2013
31769591/MÁRIO RUBENS GONÇALVES DE SOUZA 
(AGRIMENSOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 
06/05/2013
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 06/05/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONCEDER LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533777

PORTARIA Nº 313 DE 29 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, 
Identidade Funcional nº 5134110/1 , ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado nesta Secretaria, 2 (dois) dias 
de licença-saúde, no período de 29/04/2013 a 30/04/2013, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 141054A/1 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de maio de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CONCEDER LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533782

PORTARIA Nº 319 DE 29 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, 
Identidade Funcional nº 5900176/1 , ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado nesta Secretaria, 30 
(trinta) dias de licença-saúde, no período de 14/05/2013 a 
12/06/2013, conforme Laudo da Perícia Médica nº 141133A/1 
da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de maio de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533925

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 533199
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 3/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada/Profi ssionais para 
Ministrar Cursos e Workshops nos eventos de Empreendedorismo 
e Inovação da Diretoria de Inovação Tecnológica, conforme 
defi nido no Termo de Referência – Anexo I do Processo.
Entrega do Edital: O edital estará disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br, a partir do dia 03/06/2013.
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866280000       339036                 0101000000          Estadual
19572137866280000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534392

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 300 de 27.06.2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.407, de 29.05.2013
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 300 DE 27.06.2013
LEIA-SE: PORTARIA Nº 300 DE 27.05.2013
Onde se lê: Dineuza Jesus dos Santos Fontes
Leia-se: Dineusa Jesus dos Santos Fontes
Onde se lê:

NOME ID. 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

Natasha de Jesus 
Veloso 57205841/1 2011/2012 16.07.2013 a 

13.08.2013

Leia-se:

NOME ID. 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

Natasha de Jesus 
Veloso 57205841/1 2011/2012 15.07.2013 a 

13.08.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de junho de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521592

PORTARIA: 957/2013
Objetivo: DAR APOIO DE SEGURANÇA À OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5386357/CLAUDIA NAZARE OLIVEIRA DA SILVA (POLICIAL 
MILITAR) / 20.5 diárias (Completa) / de 04/05/2013 a 
24/05/2013
5079578/EDIVALDO RODRIGUES (POLICIAL MILITAR) / 20.5 
diárias (Completa) / de 04/05/2013 a 24/05/2013
5061997/JOSÉ LUPERCIO RODRIGUES DE ARAÚJO (POLICIAL 
MILITAR) / 20.5 diárias (Completa) / de 04/05/2013 a 
24/05/2013
5386233/MAX ROBERTO SILVA DE SOUZA (POLICIAL MILITAR) / 
20.5 diárias (Completa) / de 04/05/2013 a 24/05/2013
5727030/ORIVALDO DA SILVA NASCIMENTO (POLICIAL MILITAR) 
/ 20.5 diárias (Completa) / de 04/05/2013 a 24/05/2013
5621127/RAMILDO BARBOSA DA CONCEIÇÃO (POLICIAL 
MILITAR) / 20.5 diárias (Completa) / de 04/05/2013 a 
24/05/2013
5676622/TITO LUIZ MACHADO ROCHA (POLICIAL MILITAR) / 
20.5 diárias (Completa) / de 04/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533807
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 1079 DE 14 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
FERNANDA COSTA MIRANDA , Id. Funcional nº. 57215354/ 
1, a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE, conforme processo nº. 2013/164420.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 14 DE MAIO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533812
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº. 1074 DE 14 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
FLAVIO TINOCO DA SILVA, Id. Funcional nº. 54191646/ 2, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito EXCELENTE, 
para o exercício do cargo efetivo de SOCIOLOGO, conforme 
processo nº. 2013/158018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 14 DE MAIO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533815

PORTARIA Nº 1256/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 24459;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde ao servidor ROMULO MALTA NASCIMENTO, matrícula nº. 
57216937/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotado na Gerência de Projeto de Fauna Aqüicultura e 
Pesca, no período de 11/04/2013 a 09/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533820

PORTARIA Nº 1257/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 28 DE MAIO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 24488;


